
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

IV SERVIZIO 

FINANZIARIO - TRIBUTI 

DETERMINAZIONE N. 151 del 06/12/2013
Raccolta Ufficiale  

 N.  1208

del 12/03/2014

OGGETTO: Associazione “Fiorire comunque Onlus” cod. fiscale 93022830728. Rimborso               
                     Imposta Municipale Propria “IMU” versata e non dovuta anno 2012. 

IL RESPONSABILE

  PREMESSO: 

CHE ai sensi dell’articolo 1, comma 164, della Legge n. 296/2006, i Comuni 
devono rimborsare l'IMU introitata e non dovuta entro 180 giorni dalla richiesta; 

CHE sebbene detto termine sia di carattere ordinatorio, questo Ente cerca di 
rispettarlo, anche in ragione della correttezza reciproca che si ritiene debba sempre 
contraddistinguere i rapporti tra fisco e contribuente; 

PRESO ATTO è stata inoltrata all’Ufficio Tributi istanza in data 07.05.2013, 
acclarata al prot. gen. n. 0009166 da parte dell’Associazione “Fiorire comunque Onlus”
cod. fiscale 93022830728, con sede in Castellana Grotte alla Via Grotte n. 66F, 
legalmente rappresentata dal Sig. Francesco Tricase, volta ad ottenere il rimborso 
dell’imposta IMU annualità 2012, erroneamente versata al Comune ed allo Stato, come 
segue: 
   DATA                          TIPO                  EURO       CODICE TRIBUTO 

18.06.2012                ACCONTO           € 240,00 3916 (Comune) 

18.06.2012                ACCONTO           € 240,00 3917 (Stato) 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



17.12.2012                SALDO                 € 241,00 3916 (Comune)

17.12.2012                SALDO                 € 241,00 3917 (Stato)

CHE a seguito di puntuale istruttoria da parte del competente ufficio, depositata in 
atti, è stata accertata, e portata formalmente a conoscenza dell’istante, la legittimità del 
rimborso della quota comunale (cod. tributo 3916) e della quota statale (cod. tributo 3917);

DATO ATTO che, sebbene alcuna ragione osti al rimborso della quota comunale, 
incertezze avvolgono il rimborso della quota statale, atteso che ad oggi non sono state 
impartite dal dipartimento delle Finanze istruzioni puntuali sulle modalità di rimborso della 
stessa;

RITENUTO tuttavia di dover procedere senza indugio al rimborso dell’imposta IMU 
2012 versata a questo Comune dall’Associazione “Fiorire comunque Onlus” cod. fiscale 
93022830728, Cod. tributo 3916 con i relativi interessi maturati e dovuti, ai sensi del
vigente Regolamento IMU;

RITENUTO, pertanto, di impegnare sul Bilancio del corrente esercizio 2013 la
complessiva somma di € 510,31, di cui € 481,00 con imputazione al capitolo 202,
epigrafato “Rimborsi Tributi Comunali” ed € 29,31 con imputazione al capitolo 198, 
epigrafato “Interessi passivi di tributi da rimborsare”;

RITENUTO, altresì, di dover liquidare e contestualmente pagare la somma di €
510,31 spettante all’istante di cui sopra ed attendere istruzioni puntuali sulle modalità di 
rimborso della quota statale da parte del dipartimento delle Finanze; 

VISTO il vigente Regolamento Generale delle Entrate Tributarie Comunali;
VISTO il vigente Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria 

“IMU”;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 102 del 13 novembre 1997;
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da intendersi  qui  integralmente riportato

1 di riconoscere in favore dell’Associazione “Fiorire comunque Onlus”, cod. fiscale 
93022830728, con sede in Castellana Grotte alla Via Grotte n. 66F, legalmente 
rappresentata dal Sig. Francesco Tricase, il rimborso dell’IMU versata e non dovuta e 
relativi interessi maturati, per la quota comunale corrisposta con cod. 3916 in acconto e 
saldo annualità 2012 per complessivi € 481, oltre interessi maturati e dovuti nella misura di 
€ 29,31;
2 di impegnare sul Bilancio del corrente esercizio 2013 la complessiva somma di €
510,31, di cui € 481,00 con imputazione al capitolo 202, epigrafato “Rimborsi Tributi 
Comunali” ed € 29,31 con imputazione al capitolo 198, epigrafato “Interessi passivi di 
tributi da rimborsare”;
3 di liquidare e pagare la somma di € 510,31 in favore dell’Associazione “Fiorire 
comunque Onlus”, cod. fiscale 93022830728, con sede in Castellana Grotte alla Via 
Grotte n. 66F, legalmente rappresentata dal Sig. Francesco Tricase, mediante bonifico 
bancario – Cassa Rurale ed Artigiana Credito Cooperativo di Castellana Grotte - cod. 
IBAN IT 92Y08469 41440 0000000 12859;

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



4 di riconoscere indebitamente versata e pertanto rimborsabile la quota statale 
corrisposta nell’annualità 2012, con cod. 3917 per complessivi € 481,00 (data 18.06.2012 
€ 280,00;   data 17.12.2012 € 281,00) rinviando le modalità concrete operative da porsi in 
essere all’emanazione di istruzioni puntuali da parte del dipartimento delle Finanze;
5 di stabilire che al presente atto venga dato adempimento così come indicato dall’art. 35 
del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario, n. 102 in data 13 novembre 1997.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

                             Il Redattore
                dott. Giuseppe Piccinni

f.to dott. ssa Maria Grazia Abbruzzi

__________________________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 06/12/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

Impegno    1617-1618/2013 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n. 492
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 12 marzo 2014

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




